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SvRF Hästvälfärdsråd 

    Ordförande SvRF Sandra Ruuda 
 
Är det verkligen så här vi vill ha det? 
 
Återigen riktas kraftig kritik mot hästsporten angående djurskydd och hästvälfärd, såväl inifrån 
hästsporten själv som från allmänheten. Nu senast har det handlat om hårt spända nosgrimmor 
efter att bilder från tävlingarna i Falsterbo publicerats. Kritik som bl.a resulterat i en namninsamling 
med krav på agerande från FEI (Internationella Ridsportorganisationen) och Svenska 
Ridsportförbundet (SvRF). 
 
Sverige har på många områden en starkare djurskyddslagstiftning än många andra länder och det 
finns en föreställning om att hästar, hundar och andra domesticerade djur är väl skyddade och 
omhändertagna. Det har därför överlåtits till intresseorganisationerna att sköta regelverk och 
efterlevnad. Något som dessa i många avseenden misslyckats med, Eftersom det blir en 
intressekonflikt har man då valt att skydda sporten på bekostnad av hästarna. Det är ungefär som att 
överlåta åt räven att vakta hönshuset.…  
 
Hästen är enligt konsumentlagen att betrakta som en egendom, vilket också legat till grund för 
otaliga rättstvister angående hästars hälsa. Trots att det finns en lagstiftning som syftar till att 
skydda hästen både under träning och tävling ser vi ofta att lagar och förordningar inte efterlevs. 
Människan har i sin tur skyldigheter gentemot hästen trots att djur enligt lag inte får utsättas för 
lidande, sker detta öppet inför publik. Det blir hela tiden tolkningsfrågor och idag tar ingen instans 
ett helhetsansvar för vad som händer med våra hästar. Att utsätta hästen för smärta faller inom 
ramen för att utsätta den för lidande, men var går gränsen? Kan även stress anses vara lidande? 
Frågorna skickas runt utan att egentligt ansvar utkrävs av någon. Vad är 
ryttarens/kuskens/hästägarens ansvar? Vem ser till att agera om denne inte tar sitt ansvar?  
 
- SvRF är en intresseorganisation för tävlingsryttare, det finns även andra liknande 
intresseorganisationer för trav, galopp, western, islandshästar som fungerar på liknande sätt som 
SvRF just för sin nisch inom hästvärlden.  
- Jordbruksverket (SJV) med länsstyrelserna handhar djurskyddet när det gäller stall, lösdrifter och 
andra icke tränings-/tävlingsrelaterade frågor. På pappret har de även ansvar för användning av häst 
men i praktiken krävs det närmast att hästen är nära döden för att de ska ingripa. 
- SCAW (Nationellt Centrum för Djurvälfärd) som bildades 2008 har tidigare inte arbetat så mycket 
med frågor runt hästvälfärd men efter den konferens som anordnades 2022 har hästfrågorna 
kommit upp på agendan för dem. 
 
Vår uppfattning är att det behövs en genomlysning av ansvaret i hästvälfärdsfrågorna - för var 
vänder man sig om hästar far illa? Inte bara ansvarsfrågan bör utredas utan även gränserna för vad 
som kan anses etiskt försvarbart när det gäller träning/tävling med hästar. 
 
Det finns många områden inom hästvälfärd som borde genomlysas och åtgärdas men här kommer vi 
att begränsa oss till nosgrimmor och bett. Detta har uppmärksammats i många år utan att de få och 
små åtgärder som FEI och SvRF satt in egentligen förändrat något för hästarna. Vi kan ännu 2023 
skrämmande ofta se exempel där hästar utsätts för hårt åtspända nosgrimmor, deformerade 
nosryggar, blå tungor och uppenbart obehag i form av smärtuttryck orsakade av ovanstående. Detta 
är uppenbart för de som inte är inom hästbranschen. Många “hästmänniskor” kan däremot ofta 
bortförklara eller förminska de obehag som hästarna utsätts för (detta gäller även ett flertal  
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träningsmetoder som vi inte tar upp i detta inlägg). Det är en form av normaliserat våld som är så 
vanligt inom hästvärlden att många utövare inte ser det som något onormalt. Det finns också flera 
vetenskapliga studier som genomlyst detta och försöker hitta mer objektiva sätt att värdera 
smärta/stress.  
 
Bett och nosgrimmor är sådant som ses utanpå, med blotta ögat. Går man sedan in och undersöker 
hästar i munnen så kan man där ofta (upp till 80% av alla hästar) se utrustningsrelaterade skador, 
akuta och/eller långvariga. Sår, skelettskador på laner (området där bett ligger), klämskador. Utöver 
detta så påverkas även hästens andning och blodcirkulation negativt av felverkande bett och hårt 
åtdragna nosgrimmor (vars enda syfte är att dölja effekter av en hård hand som hästen försöker 
undandra sig). Att detta i sin tur orsakar lidande är uppenbart. Bifogat är några talande bilder. 
 
Vår uppfattning är att endast ytterst små, och alltför få, åtgärder har gjorts för att förbättra 
hästvälfärden. Det brådskar nu - inte minst för att OS 2024 i Paris står för dörren. Hästvälfärden är 
på agendan inom organisationer i hela världen, såväl internationella som nationella, men det går för 
långsamt och med för små steg, framför allt i praktisk tillämpning. OS 2024 kan bli en ödesfråga för 
hästsporten. Världen förändras ständigt och de som inte är hästmänniskor kommer i förlängningen 
inte tolerera det som tidigare accepterats. Det är inte hästsporten som har dess framtid i sin hand 
utan det är allmänhetens syn på sporten. Försvinner hästportens SLO (Social License to Operate) så 
finns ingen väg tillbaka. Därför behövs tydlig och transparent handling nu, konkreta åtgärder som går 
att följa och följa upp, så att det etableras en försäkran om att det faktiskt pågår förbättringar inom 
hästvälfärden. 
 
Många av de förslag för hästsporten som presenterats av det danska djuretiska rådet nyligen 
erbjudet konkreta lösningar på vad som kan göras. 
 
Vi föreslår att en första åtgärd kan vara att se till att de värdegrunder som finns på Svenska 
Ridsportsförbundets hemsida följs: 

”Svenska Ridsportförbundets värdegrund 

Ridsportens gemensamma värderingar utgår från allas lika värde och en tydlig demokrati där alla kan påverka. 
Inom ridsporten arbetar vi för en anda där: 

● Vi tar ansvar. Vi tar ansvar för våra hästar och ser till att hästen finns i en säker miljö.  
● Vi agerar om hästen far illa. 
● Vi respekterar. Vi respekterar alla och lever som vi lär. Vi står upp när något är orätt. 
● Vi engagerar. Vårt engagemang för hästar och medmänniskor är vår drivkraft. 
● Vi sprider glädje. Vi sprider glädje och gemenskap i en trygg miljö. 
● Vi är bäst tillsammans. Vi är schyssta och skapar förutsättningar för varandra att lyckas. 

 
Ridsportens ledstjärnor  

För att göra ridsportens värderingar levande har ridsporten tagit fram ledstjärnor för hur vi möter häst och 
människa. Dessa hjälper dig att stämma av att du utgår från ridsportens värdegrund i ditt ledarskap. 

Hästen 

● Jag hanterar hästen på ett sätt som jag kan stå för och som jag är stolt över inför omvärlden. 
● Jag behandlar alla hästar med respekt. 
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● Jag ser till att hästen finns i en trygg och säker miljö och jag reagerar om den far illa. 
● Jag tränar och tävlar i samspel med hästen och kräver inte mer än vad vi har förutsättningar att klara 

av. 
● Jag ansvarar själv för att öka min kunskap och kompetens om hästen. 

 

Människan 

● Jag visar respekt för alla människor. 
● Jag bekräftar och berömmer andra. 
● Jag berättar öppet och tydligt om jag har olika uppdrag och roller. 
● Jag är en god förebild för ridsporten. 
● Jag tar ansvar och agerar om någon bryter mot våra regler. 

Hästens välfärd – vårt ansvar 

Hästens välfärd är central i allt vi gör inom vår sport. Kunskapen om god, säker och hållbar hästhållning ska 
genomsyra ridsporten. 

Gemensamt ansvar 

Vårt gemensamma ansvar är att behandla våra hästar med respekt och alltid vara lyhörda för deras absolut 
bästa. Vi använder hästarna på våra villkor och får därför aldrig sluta ifrågasätta vad vi gör med våra hästar, 
hur vi gör det och varför. 

Code of Conduct 

I Tävlingsreglementet (TR) och i uppförandekoden Code of Conduct finns regler för djurskyddet som du som 
ledare ska känna till. Tänk på att TR också ska vara normgivande vid all form av ridning, träning och hantering 
av hästar.”  

Men som tidigare sagts, det är bråttom. Vi behöver få detta på plats nu innan kommer det är för 
sent att reparera hästsportens SLO! Vi skickar detta med en förhoppning om att de fina orden skall 
följas av handling som gör skillnad i praktiken. 

Mvh 
Styrelsen för EquiEthics 

Ordförande Carina Sundström 
Anna Bergh 
Ulrika Alm Bergvall 
Maria Bucht 
Lena Kjellström 
Marika Törnblom Falkman 
Amanda Åsgård 

 

Beskrivande bilder finns här nedan 
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Sår i mungipa 

 

 

Tryckskada från bett med fistelgång 
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Deformerad nosrygg pga av felaktigt använd nosgrimma 

 

Tryckskada från bett med fraktur/benavstötning som följd 


